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درآمدى بر مهندسى فرهنگى نظام آموزش نیروى انتظامى جمهورى اسلامى ایران

با ابتناء بر اندیشه هاى فرماندهى معظم کل قوا (مدظله العالى)

سعيد هداوند 1 
چکیده

 زمینه و هدف: نیروى انتظامى جمهورى اسلامى ایران در ساختار نظامى- راهبردى کشور یک نهاد 
مهم به شمار مى آید و نتایج عملکرد آن، نقش حیاتى در حفاظت از امنیت ملی، تمامیت ارضی و استقلال 
کشور دارد. به لحاظ اهمیت و حساسیت این مأموریت، سازمان ناجا باید هوشمندانه تحولات محیطى 
و فناورى هاى نوین را پیگیري نماید و بر میزان یادگیرى و توانایى علمى و عملی خود بیفزاید. کسب 
فناورى و دانش نوین درصورتى که بدون توجه به فرهنگ  سازمانى و الزامات آن انجام پذیرد، پاسخگوى 
نیازهاى ناجا براى یادگیرى چگونه مواجه  شدن با شرایط جدید نیست. این مقاله از میان عوامل اثرگذار 
در یادگیرى سازمانى به مهم ترین آن یعنى آموزش مى پردازد و با بهره گیرى از اندیشه هاى فرماندهى 
معظم کل قوا، امام خامنه اى (مدظله العالى)، نقش «مهندسى فرهنگى» را در طراحى راهبردهاى آموزشى 
براى نظام آموزش این نیروى مردمى تبیین مى نماید. نویسنده سعى نموده است تا با مراجعه به افکار و 
اندیشه هاى فرماندهى معظم کل قوا، جایگاه مهندسى فرهنگى را در طراحى راهبردهاى کلیدى که براى 

نظام جامع آموزش ناجا در جهت تحقق اهداف عالى ترسیم شده است به بحث بگذارد.
روش تحقیق : این تحقیق به روش توصیفى- تحلیلى و با بهره گیرى از منابع کتابخانه اى و اطلاعات 

موجود در فضاى مجازى (اینترنت) انجام شده است.
یافته ها و نتیجه گیری : در اندیشۀ امام خامنه اى «آموزش» مهم ترین نیاز نیروهاى مسلح به عنوان مهم ترین 
تولیدکنندگان اقتدار و امنیت ملى است. بر این اساس، ناجا به دلیل مواجهۀ مستمر با تحولات محیطى، 
ضرورت دارد تا متناسب با فرهنگ سازمانى و راهبردهاى حال و آینده، برنامه هاى مناسبى را براى حفظ 
امنیت ملى کشور تدوین و اجرا نماید. آنچه پیرامون مهندسى فرهنگى نظام جامع آموزش ناجا موردبحث 
قرار مى گیرد به مدیران و فرماندهان ناجا کمک مى کند تا ضمن حفظ ارتباط با تحولات محیطى و توسعۀ 
فناورى به  ضرورت انعطاف پذیرى راهبردهاى آموزشى توجه کنند و از نتایج آن در اثربخش نمودن 

فعالیت هاى فردى و سازمانى استفاده   نمایند.
 واژه های کلیدی: اندیشه هاى امام خامنه اى، مهندسى فرهنگى، نیروى انتظامى جمهورى اسلامى    

ایران.
1.دانشجوى دکترى مدیریت آموزش، گروه مدیریت آموزشى، دانشکدة مدیریت و اقتصاد، دانشگاه آزاد اسلامى، واحد علوم و 
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1- مقدمه

   نیروى انتظامى جمهورى اسلامى ایران به عنوان یک جامعۀ نظامى و امنیتی، ملزم به ساخت 
و تولید قدرت سخت و مولد امنیت است. حفاظت از امنیت ملی، تمامیت ارضی و استقلال 
کشور، ازجمله مأموریت هاى عمدة ناجا هستند که از مسائل اساسی مردم و سیاست هاى کلی 
کشور به شمار مى روند؛ لذا به لحاظ اهمیت و حساسیت این مأموریت، ناجا باید هوشمندانه 
تحولات محیطى و فناورى هاى نوین را پیگیري کند و بر یادگیرى و توانایى هاى علمى و عملی 
خود بیفزاید تا بتواند با موانع جدیدى که امکان خدمت رسانى مناسب را دشوار مى سازند، 
مواجهۀ مؤثرترى داشته باشد؛ اما مسئلۀ اساسى این است که مدیریت راهبردى در ناجا عمدتاً 
ناظر به تحولات بیرونى است و کمتر به اثرات متغیرهاى درونى توجه دارد. نتایج بررسى ها 
نشان مى دهد که رویکرد ناجا حرکت به سوى فناورى و نوآورى است تا امکان مدیریت 

چالش هاى بیرونى را فراهم سازد (هداوند، 1391: 60).
کسب فناورى و دانش نوین بیرونى درصورتى که بدون توجه به فرهنگ یادگیرى و الزامات 
حاکم بر آن انجام پذیرد، پاسخگوى نیازها براى یادگیرى نحوة مواجه شدن با شرایط جدید 
نیست؛ بنابراین همسوسازى راهبردهاى آموزشى با فرهنگ سازمانى، مى تواند به عنوان یکى 
از اولویت هاى اصلى نظام آموزش ناجا مطرح شود. این مهم از یک سو نیازمند شناسایى 
عواملى است که طرح ریزى و اجراى راهبردهاى آموزشى در سطح ناجا را تسهیل مى کنند 
و از سوى دیگر استقرار و بهره گیرى از عوامل مذکور با ادارة مؤثر آن ها انجام مى پذیرد. این 
مقاله از میان عوامل اثرگذار در یادگیرى سازمانى به مهم ترین آن یعنى آموزش مى پردازد و 
با بهره گیرى از اندیشه هاى فرماندهى معظم کل قوا، نقش «مهندسى فرهنگى» را در طراحى 
راهبردهاى آموزشى ناجا تبیین مى نماید. آنچه پیرامون مهندسى فرهنگى مورد بحث و بررسى 
قرار مى گیرد، به مدیران و فرماندهان ناجا کمک مى کند تا ضمن حفظ ارتباط با تحولات 
محیطى و توسعۀ فناورى، به ضرورت انعطاف پذیرى راهبردهاى آموزشى توجه و از نتایج آن 

در اثربخش نمودن آموزش ها استفاده نمایند.
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 در سال هاى اخیر، تحولات زیادى در حوزه هاى مرتبط با فناورى هاى نظامى و انتظامى 
صورت گرفته است. پاسخگویى مؤثر به مردم و تأمین نیازهاى امنیتى کشور مستلزم سازگارى 
ناجا با فناورى هاى جدید، تمرکز بر کیفیت خدمات و مسئولیت پذیرى در برابر اعتماد مردم 
است. بر این اساس لازم است تا نظام آموزش ناجا در سیاست گذارى هاى دانشى و تعمیق 
حوزه هاى فناورى، راهبرى براى توسعۀ مبتنى بر دانایى را بر عهده گیرد. چنانچه این مهم محقق 
نشود ممکن است که برخى از کارکنان ناجا به دلیل بى میلى نسبت به بازآموزى و یادگیرى 
مهارت هاى جدید، به این نتیجه برسند که بهترین راه ارتباط با مردم فقط ارائۀ خدمات به آنان 
است. تحولاتى نظیر توسعۀ فناورى ها و افزایش اهمیت دانش در پاسخگویى به هنگام به 
نیازهاى اجتماعى و امنیتى کشور، به سرعت بستر و بافتى را که راهبردها در آن طراحى و اجرا 
مى شوند، تحت تأثیر قرار مى دهد. مواجهه با تحولات مذکور و پاسخگویى مؤثر به انتظارات، 
مستلزم آن است که نظام آموزش ناجا متناسب با فرهنگ درون سازمانى و راهبردهاى حال و 

آینده، برنامه هاى خود را تدوین و اجرا نماید.
 نگاهى گذرا به وضعیت فعلى آموزش در نیروهاى مسلح، مشخص مى سازد که مسیر 
یادگیرى و توسعۀ دانشى کارکنان، اغلب مبهم است. به عبارت دیگر، نبودِ نقشۀ شغلى، مدوّن 
نبودن راهبردهاى آموزشى و همسو نبودنِ فرهنگ سازمانى با الزامات دانشى موردنیاز، کارکنان 
را با این ابهام مواجه ساخته است که راهبرد مشخصى براى آموزش و یادگیرى آن ها وجود 
ندارد. وجود این ابهام ضرورت مهندسى فرهنگى آموزش را بیش از هر زمان دیگرى ایجاب 
مى کند. هدف این مقاله کمک به مدیران و فرماندهان ناجا براى دستیابى به ویژگى هاى فرهنگ 
یادگیرنده و یافتن سازوکارهاى مناسب براى ترغیب کارکنان به آموزش و یادگیرى از طریق 
پاسخ به این سؤال کلیدى است که: چگونه مى توان با مهندسى فرهنگى، قابلیت هاى یادگیرى 
ناجا را براى انطباق با موقعیت هاى جدید و تحولات محیط پیرامونى افزایش داد؟ این مقاله به 
دنبال آن است که با تبیین اندیشه هاى امام خامنه اى(مدظله العالى) در موضوع مهندسى فرهنگى، 
نقش فرهنگ سازمانى ناجا را به عنوان یک عامل یکپارچه ساز در شرایط محیطى ناپایدار بررسى 

کند و از آن در تدوین راهبردهاى کلان آموزشى استفاده نماید.
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 2- مفهوم شناسى

 2-1- مهندسی فرهنگی؛ مفهوم مهندسى فرهنگى نخستین بار در سال 1381 توسط رهبر 
معظم انقلاب(مدظله العالى) در جهت تأکید و تبیین لزوم توجه به فرهنگ و ارزش هاى فرهنگى 
به کار گرفته شد. ایشان در این ارتباط مى فرمایند: «براى رسیدن به همۀ چیزهایى که آرزوى 
ماست و در چشم اندازها و افق هاى دوردست تصویر مى کنیم، باید فرهنگ کشور، پالایش  شود 
و در مجراى درست قرار گیرد» (رهبرى، 1381). به این ترتیب، مهندسى فرهنگى با هدف باز 
طراحى، اصلاح و ارتقاى شئون و مناسبات اقتصادى، اجتماعى و ... کشور بر اساس فرهنگ، 
مهندسى  شده و با توجه به شرایط و اقتضائات ملى و جهانى مطرح شده است. توسعۀ علمى 
و خردمندانۀ این مفهوم، مى تواند به عنوان ابزارى در جهت رفع کاستى هاى فرهنگ آموزشى 
و شناسایى نقاط مثبت آن باشد. پیشرفت هاى علمى ناجا در سال هاى اخیر و به تبع آن ارائۀ 
خدمات مبتنى بر فناورى هاى بالا، مدیریت راهبردى آموزش و یادگیرى را اجتناب ناپذیر نموده 
است. تحقق این مهم، مستلزم مهندسى فرهنگى آموزش، به منظور همسو نمودن راهبردها با 

فرهنگ جارى ناجا است.
  2-2- مهندسی آموزش؛ به معناى بازنگرى و بازطراحى نظام فعلى آموزش، متناسب با 
اهداف و راهبردهاى کلان ناجا است. در این بازطراحى، لازم است که نقش هر یک از مراجع 
ذى ربط در تکامل نظام آموزش در اثربخش نمودن فعالیت هاى ناجا موردتوجه قرار گیرد. 
افزون بر این، هندسه نیازهاى دانشى نیز باید ترسیم شود و با ایجاد تناظر بین هندسۀ نیازها و 
سطح بندى دانش ها، نحوة ارتباط راهبردهاى آموزشى با دیگر راهبردها مشخص شود. توجه به 
نظام تأثیرگذارى و تأثیرپذیرى در آموزش، این امکان را به وجود مى آورد که پایش راهبردهاى 

آموزشى نیز واقع بینانه تر انجام شود.
 2-3- مهندسی فرهنگی آموزش؛ اشاره به مهندسى آموزش از منظر فرهنگى دارد. آموزش 
مى تواند از منظر اقتصادى و سیاسى نیز مهندسى شود. در مهندسى اقتصادى آموزش، تأثیر نظام 
آموزش بر اقتصاد ناجا و همچنین تأثیر اقتصاد ناجا بر نظام آموزش موردتوجه قرار مى گیرد؛ 
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مثلاً اگر مراکز آینده پژوهى ناجا، نقشۀ توسعۀ انتظامى در بیست سال آینده را منتشر نمایند، 
باید مشخص شود که براى جامۀ عمل پوشاندن به این نقشه، به چه نوع نیروى انسانى و با چه 
کیفیتى نیاز است و ناجا تا چه میزان حاضر به سرمایه گذارى مالى براى تحقق آن است. این 
کار، به تدوین راهبردهاى آموزشى جهت مى دهد. مهندسى سیاسى آموزش هم امکان پذیر و 
حتى لازم است. در این نوع مهندسى، تأثیر نظام آموزش بر ابعاد سیاسى ناجا و بالطبع تأثیر بعُد 
سیاسى بر آموزش، موردتوجه قرار مى گیرد. نمونۀ واقعى آن تأثیر افزایش توان ناجا در مواجهه 
با قاچاق کالا است. این امر مى تواند به شاخص قدرت ایران در عرصۀ اقتصاد بین الملل بدل 
شود. در مهندسى فرهنگى نیز تأثیر فرهنگ  سازمانى ناجا بر نظام آموزش و تأثیر نظام آموزش 

بر فرهنگ ناجا مطالعه مى شود.

3- مهندسى فرهنگ و مهندسى فرهنگى
 «مهندسى فرهنگ» بر «مهندسى فرهنگى» مقدم است. در «مهندسى فرهنگ» رابطۀ مهندسى 
و فرهنگ، رابطۀ مضاف و مضاف الیه است؛ درحالى که در «مهندسى فرهنگى»، رابطۀ مهندسى 
و فرهنگى رابطه صفت و موصوف است و لذا وقتى مى خواهد صفت مهندسى، فرهنگى باشد 
نخست باید این صفت به خوبى روشن و مشخص باشد. این صفت، همان رویکردى است که 
باید در مهندسى اعمال شود. مفهوم مهندسى این است که اجزاى هر سیستم به درستى در جاى 
خود قرار گیرند و نیز ابعاد و کیفیت آن ها به گونه اى تعیین شوند که کل سیستم به صورت یک 
واحد منسجم درآید و بتواند نقش خود را به خوبى ایفا کند. بر این اساس «مهندسى فرهنگ» به 
این معنا است که هر یک از این اجزا داراى استحکام لازم باشند و در جاى خود قرار گیرند تا 
مجموعۀ اجزا، انسجام و قدرت لازم را بیابد. فرهنگ مهندسى شده، فرهنگى است که نمادهاى 
آن بر ارزش ها، و ارزش ها بر مفروضات استوار شده باشد و همۀ اجزاى فرهنگ در تعامل 
مؤثر با یکدیگر باشند. در «مهندسى فرهنگى» فرهنگ موجود بر اساس فرهنگ مطلوب، مورد 
شناخت و تجزیه وتحلیل قرار مى گیرد و ضعف ها و تعارضات آن شناسایى مى شود و سپس 
با توجه به اوضاع و مقتضیات حال و آنچه قابل پیش بینى در آینده است، فرهنگ هدف تعیین 

مى شود (ناظمى اردکانى، 1387: 96).
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در این مقاله مهندسى فرهنگى به این معنا است که براى آموزش ناجا، نظامى بر مبناى فرهنگ 
مبتنى بر آموزه هاى اسلامى، مهندسى و طراحى شود. درواقع در این نظام «فرهنگ» رکن اصلى 
مدیریت راهبردى آموزش است. همان گونه که در تعابیر رهبر معظم انقلاب(مدظله العالى) نیز 
آمده است: «فرهنگ مانند روحى است که در کالبد همۀ فعالیت هاى کلان کشورى، حضور 
و جریان دارد»، لذا در مدیریت راهبردى آموزش نیز باید وجهۀ فرهنگى بودن هر طرح یا 
راهبردى مشخص باشد و راهبردها با الگو و نگاه فرهنگى اجرا شوند. تحقق این مهم در پاره اى 
از اوقات، ممکن است چنان دشوار و پیچیده شود که اساساً مهندسى فرهنگى آموزش، امرى 
محال به نظر آید. این موضوعى است که مقام معظم رهبرى نیز به آن اشاره کرده اند. در دیدگاه 
معظم له «مهندسى فرهنگى کار بسیار سختى است. حتى از ترسیم نقشۀ جامع علمى کشور 
هم سخت تر است و به همین دلیل کمتر پیش رفته است» (رهبرى، 1390). ایشان همچنین 
مى فرمایند: «براى رسیدن به همۀ چیزهایى که آرزوى ماست و در چشم اندازها و افق هاى 
دوردست تصویر مى کنیم باید فرهنگ کشور، پالایش شود و در مجراى درست قرار گیرد» 

(رهبرى، 1381).
درواقع معظم له به این نکته اشاره دارند که باوجود تمام پیچیدگى ها، نباید از ضرورت و 
امکان مهندسى فرهنگى صرف نظر نمود، بلکه برعکس، پیچیدگى ها باید موجب شود که 
میزان انتظار از مهندسى فرهنگى واقع بینانه تر تعیین شود. عدم دستیابى به اثرگذارى صددرصد 
مهندسى فرهنگى، هرگز نباید ما را نسبت به تأثیر نسبى این کار که در جهت دهى به نظام 

آموزش ناجا بسیار مهم است غافل نماید و یا نسبت به آن ناامید سازد.

 4- ضرورت مهندسى فرهنگى نظام آموزش ناجا

  در مورد رابطۀ آموزش و فرهنگ، دو نظریه وجود دارد. در یک نظریه، آموزش در عرض 
فرهنگ قرار مى گیرد و در نظریۀ دوم، آموزش در درون فرهنگ قرار مى گیرد و یک جزء مهم 
فرهنگ ساز محسوب مى شود. آموزش هاى سازمانى عمدتاً داراى ماهیت و کارکرد فرهنگى 
هستند و در شکل گیرى باورها و ارزش هاى سازمانى مؤثرند، پس لازم است که با ملاحظۀ 
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آثار فرهنگى موردانتظار از آموزش، آن را مهندسى نمود؛ اما اگر آموزش ذاتاً ماهیت فرهنگى 
داشته باشد [نظیر آموزش هاى عقیدتى] رکن مهم ایجاد و بقاى فرهنگ  سازمانى به شمار مى آید 
و در این صورت مسلط بر آموزش است (پیروزمند، 1381). به این ترتیب، مهندسى فرهنگى 
نظام آموزش ناجا، بدون محاسبۀ تأثیر آموزش و فرهنگ، کاملاً خطا و ناقص است. از سوى 
دیگر توسعۀ فرهنگى، شرط لازم براى مدیریت راهبردى آموزش در ناجا است. مقام معظم 
رهبرى دربارة ضرورت مهندسى فرهنگى مى فرمایند: «یکى از مهم ترین تکالیف ما در درجۀ 
اول، مهندسى فرهنگى کشور است» (رهبرى، 1381). از فرمایش معظم له براى مهندسى 
فرهنگى نظام آموزش ناجا، این گونه مى توان استفاده کرد که به مهندسى زیربناهاى فرهنگى 
باید توجه ویژه اى مبذول شود. بدیهى است که تعیین وجوه سیاسى، اقتصادى، اجتماعى و 
فرهنگى نظام آموزش، بستگى به این دارد که ناجا دربارة آموزش و ضرورت آن چگونه فکر 
مى کند و تعریفش از آن چیست. دلایلى چون نداشتنِ تفاهم دربارة مفهوم فرهنگ، گستردگى 
تأثیر فرهنگ و نیاز به تعالى آموزش هاى مبتنى بر آموزه هاى اسلامى (ناظمى اردکانى و شعبانى 
سارویى، 1391: 213) از دیگر ضرورت هاى مهندسى فرهنگى نظام آموزش ناجا به شمار 
مى رود. این مهم در بخش دیگرى از نظرات امام خامنه اى(مدظله العالى) اشاره شده است که 
فرمودند: «زیربنایى ترین عنصر سازندة فرهنگ، اعتقادات و باورهاى فرهنگى حاکم بر جامعه و 

مبانى ارزشى برخاسته از آن ها است».
در اندیشۀ فرماندهى معظم کل قوا «فرهنگ یک مقولۀ کثیرالاضلاع است و مهندسى فرهنگىِ 
موضوعات مرتبط با آن بسیار دشوار و پیچیده است». بنابر توصیۀ ایشان «باید تأثیر مجموعۀ 
کارهایى که در حوزة فرهنگ انجام مى شود، بر بخش هاى مختلف جامعه مشخص گردد» 
(رهبرى، 1383). با توجه بر بیانات مقام معظم رهبرى مى توان این گونه استنباط کرد که در 
ناجا، مهندسى خدمات، مهندسى فناورى و مهندسى ساختار همگى مرهون مهندسى فرهنگى 
آموزش هستند؛ براى مثال در «مهندسى خدمات»، سازمان دهى خدمات مورد نیاز جامعه و 
تناسب خدمات با نیازهاى اجتماعى و امنیتى کشور موردنظر است. این نوع مهندسى به قدرت 
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دانشى ناجا وابسته است و مهندسى فرهنگى به منظور ارائۀ آموزش هاى اثربخش، پشتوانۀ تداوم 
و توسعۀ خدمات مناسب ازنظر نوع و کیفیت است.

 در «مهندسى فناورى» الگوى توسعۀ فناورى ناجا و اینکه چه نوع فناورى هایى، در چه 
سطحى، به چه منظورى و با چه هزینه اى باید مورداستفاده قرار گیرند، مشخص مى شود. با 
رشد چشمگیر و روزافزون فناورى، تأثیر آن بر عرصه هاى مختلف بر کسى پوشیده نیست؛ اما 
مهم این است که مهندسى فناورى به چه میزان به آموزش هاى سازمانى و به تبع آن، مهندسى 

فرهنگى آموزش وابسته است؟
اگر این واقعیت موردقبول واقع شود که فناورى، محصول رشد دانش کارکنان است، قطعاً در 

مقام تحقق، مهندسى آموزش، مقدم بر مهندسى فناورى خواهد بود.
در «مهندسى ساختارها» نیز الگوى توسعۀ ساختارى، بزرگ ترین ظرفى است که انواع تغییرات 
درون ساختارى را در خود جاى مى دهد و از خاستگاه آن، تکلیف بقیۀ مسائل روشن مى شود. 
در مهندسى ساختارها، چیستى و چگونگى ایجاد تغییرات در ناجا  در حدود قابل تشخیص 
و کنترل مشخص مى شود (پیروزمند،1390: 37)؛ اما مجدداً باید به این نکته تأکید نمود که 
تشخیص و تحقق مهندسى ساختار به توان علمى ناجا وابسته است و شرط لازم توانمندسازى 
علمى و دانشى، مهندسى فرهنگى آموزش است. برآیند این نوع مهندسى، تأثیر مثبت آن در 
تعالى ناجا است و تعالى ناجا مشروط به بسط جریان نیاز دانشى و ارضاى نیاز دانشى عموم 

کارکنان است.
ثمرات مهندسى فرهنگى آموزش، منحصر به موارد پیش گفته نیست. اصلاح هاى ساختارى 
و مدیریتى و مواردى از این  دست، هر یک به تنهایى کافى است تا عزم ناجا را بر این مهم جزم 
نماید؛ اما اگر تأثیر مهندسى فرهنگى نظام آموزش به سازمان دهى خدمات، تشخیص نظام 
فناورى و تعیین مسیر توسعۀ ناجا نیز منحصر باشد براى توجیه ضرورت اهتمام به این مسئله، 

کافى به نظر مى رسد.
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5- مهندسى فرهنگى آموزش و یادگیرى سازمانى

 مهندسى فرهنگى آموزش به عنوان یک سازوکار ایجاد مفهوم، انسجام، نظم و معنا را در 
فرایندهاى آموزش وضع مى کند و موجب نهادینه شدن آموزش در راهبردهاى کلان ناجا 
مى شود. واقعیت این است که ناجا براي مواجهه با تحولات محیطی و پاسخگویى مؤثر به 
نیازهاى جامعه، به فرهنگ سازى براى توسعۀ دانش و آگاهی از محیط نیاز دارد. فرماندهى 
معظم کل قوا (مدظله العالى) در بخشى از بیاناتشان به این نکته اشاره دارند که «فرهنگ ما باید 
در تولید صنعتى ما اثر بگذارد؛ ما چه چیزى مى خواهیم تولید کنیم؟» (رهبرى، 1383). از این 
سخن مى توان استفاده کرد که مهندسى فرهنگى آموزش با ارتقاى دانش کارکنان و انعکاس 
مستقیم ارزش ها و هنجارهاي سازمانى، نقش مهمى در ایجاد و تقویت فضاهایی که ناجا براى 
یادگیرى و ارتقاى کمّى و کیفى خدمات قابل ارائه به جامعه به آن نیازمند است، دارد. بنابراین 
مهندسى فرهنگى نظام آموزش و مجموعۀ ارزش هاى همراه آن، مرتبط با یادگیري است و بر 
اطلاعاتی که به دانش سازمانی تبدیل مى شوند اثر مى گذارد. براي این منظور، لازم است تا به 
مهندسى فرهنگى آموزش به عنوان ابزاري براي تحقق اهداف یادگیرى ناجا نگریسته شود، نه 

اینکه خود به عنوان هدف مطرح شود.
این صحبت فرماندهى معظم کل قوا که مى فرمایند: «وقتى ما تولید مى کنیم درواقع از این 
طریق فرهنگى را تولید مى کنیم» (رهبرى، 1383)؛ دقیقاً اشاره به همین موضوع دارد که ارائۀ 
طرح و برنامه اى جامع و فراگیر همراه با نگاه و دیدى فرهنگى به تمامى حوزه ها و فعالیت ها، 

باید در حیطه هاى مختلف هدف قرار گیرد.
به این ترتیب، مهندسى فرهنگى آموزش داراى دو بعُد است. یک بعُد به تعامل و سازگارى 
مستمر با متغیرهاى زمینه اى جهت انطباق ساختارهاى درونى با تحولات بیرونى اشاره دارد 
که «چگونه اداره کردن» نظام آموزش را مشخص مى کند؛ و بعُد دیگر شامل انسجام دهى به 
رفتارهاى درونى متناسب با تغییرات بیرونى است که از طریق افزایش قابلیت هاى درونى 
کارکنان در انطباق با ساختارهاى هنجارى، «چگونه رفتار کردن» نظام آموزش را در مواجهه با 
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تحولات محیطى مشخص مى سازد.
 بر این اساس، مهم ترین دستاوردهاى حاصل از تأثیرگذارى مهندسى فرهنگى آموزش بر 
فرهنگ یادگیرى ناجا شامل مواردى چون تشویق کارکنان به نوآورى، یادگیرى از تجربیات و 
اشتباهات گذشته، حمایت مدیران و فرماندهان از یادگیرى و به وجود آوردن فرهنگ یادگیرى 
دائم مى شود. براى این مهم، لازم است تا کارکردهاي نظام آموزشى ناجا به  دقت تعریف شوند 
به نحوى که در جهت تحقق راهبردها هنجارهاي مطلوب شکل گیرد و از طریق انتخاب دقیق 
گزینه هایى که داراي ارزش یادگیري هستند، موضوعات مورد نیاز تقویت شوند. مسلماً این دو 

بعُد در تعامل با یکدیگر شکل مى گیرند و نبودِ هر بعُد، به معناى نبودِ بعُد دیگر است.

6- مؤلفه هاى اصلى در مهندسى فرهنگى آموزش

 مقام معظم رهبرى در سخنانى که در سال 1390 در جمع اعضاى شوراى عالى انقلاب فرهنگى 
ایراد فرمودند اشاره به این نکته داشتند که «براى مهندسى فرهنگى کشور باید وضع فرهنگى 
مطلوب را تصویر کنیم و اجزاى متشکل آن را در مقابل خودمان ترسیم کنیم؛ بعد ببینیم کجاها 
اولویت دارد، کجاها احتیاج به مراقبت بیشتر دارد؛ به آنجاهایى که در این مدت مغفول عنه 
باقى مانده برسیم و مسئله را دنبال کنیم» (رهبرى، 1390). فرمایش معظم له اشاره به  ضرورت 
داشتن شاخص هایى براى ارزیابى وضعیت موجود فرهنگى جامعه جهت پیش بینى و تدوین 
راهبردهاى مناسب براى تحقق فرهنگ مطلوب دارد. از فرمایش امام خامنه اى (مدظله العالى) 
مى توان این گونه نتیجه گیرى کرد که در مهندسى فرهنگى نظام آموزش ناجا، وجود عناصر و 
مؤلفه هایى که با استفاده از آن ها بتوان وضعیت موجود را ارزیابى نمود و از نتایج آن براى 
طرح ریزى راهبردها در تحقق وضعیت مطلوب کمک گرفت، ضرورى است. بر این اساس 
لازم است تا مؤلفه هایى موردتوجه قرار گیرند که بین اکثریت کارکنان مشترك است و ناجا 
را از دیگر نیروها و سازمان هاى نظامى متمایز مى کند. در میان دیدگاه هاى مختلفى که توسط 
پژوهشگرانى نظیر «لیندا آرگوت»، «تونى کیندر»، «سابان» ، «لانسا»، «لاکمن»، «رضائیان» و «سید 
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جوادین» درزمینۀ فرهنگ آموزش و یادگیرى سازمانى مطرح شده است، متغیرهاى مشترکى 
وجود دارد که بعضى از آن ها با بافت فرهنگى ناجا همخوانى دارند. این متغیرها عبارت اند از:

- خلاقیت و نوآوری؛ تشویق کارکنان به تلاش براى بروز خلاقیت و نوآورى (آرگوت، 
.(55 :2009

- انگیزش ؛ نیروى محرکۀ درونى که کارکنان را براى کار ترغیب مى کند (کیندر، 2013: 397).
- هویت )وفاداری (؛ درجه اى که برحسب آن، کارکنان پیش از آنکه با گروه کارى یا زمینۀ 
حرفه اى خود شناسایى شوند، با سازمان به عنوان مجموعه اى بزرگ آشنا مى شوند (سید 

جوادین، 1384).
- انسجام و یکپارچگی؛ ترغیب سازمان به عمل بر اساس روشى هماهنگ در سازمان (رضائیان، 

.(1385
- اهداف مشترك؛ اصول و مفاهیمى که به سازمان القاء مى شود (سید جوادین، 1384).

- ثبات؛ تمایل سازمان به حفظ وضع موجود و  تغییر ندادن آن (سابان و دیگران، 2012: 421).

- نتیجه گرایی؛ توجه سازمان به نتایج و دستاوردهاى برآمده از اجراى راهبردها (رضائیان، 1385).
- ارتباطات ؛ روشى که سازمان براى برقرارى ارتباط با دیگران استفاده مى کند (همان).

- کارگروهی؛ میزان تمرکز کارها و فعالیت ها، حول محور گروه و نه فرد (کیندر، 2013: 397).
- تأکید بر عمل؛ میزان توجه سازمان به فرایند و نحوة اجراى راهبردها (سابان و دیگران، 

.(421 :2012
- شیوه نظارت؛ روشى که سازمان در مدیریت و پایش برنامه ها استفاده مى کند (آرگوت، 

.(55 :2009
هر یک از مؤلفه هاى برشمرده بر محورى قرار گرفته که داراى حداقل و حداکثر است. پس 
از ارزیابى نظام آموزش بر اساس این مؤلفه ها، وضعیت موجود فرهنگ آموزشى مشخص 
مى گردد و بر مبناى مهندسى نتایج به دست آمده مى توان براى ایجاد فرهنگ مطلوب، راهبردهاى 

مناسب تعریف نمود.
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 7- مهندسى فرهنگى نظام آموزش ناجا

«مهندسى فرهنگى» یعنى شناخت دقیق اجزاء سه گانۀ فرهنگ [ارزش ها و نگرش هاى اساسى، 
باورها و نمادها] و بازسازى مجدد آن ها به گونه اى که ارتباط منطقى و موزون بین آن ها برقرار 
گردد. در «مهندسى فرهنگى آموزش» تنظیم اجزاء و لایه هاى فرهنگ و چگونگى ارتباط بین این 
اجزاء، با فرایندهاى آموزش صورت مى گیرد. از منظر مقام معظم رهبرى در موضوع مهندسى 
فرهنگى باید به چند سؤال اساسى پاسخ داده شود: «فرهنگ چگونه باید باشد [فرهنگ آرمانى 
و وضعیت مطلوب]، اشکالات و نواقصش چیست؟ [بررسى وضعیت نامطلوب موجود] 
اینکه  و چگونه باید رفع شود؟ [تعیین راهبرد براى رسیدن به وضعیت مطلوب] و نهایتاً 
معارضاتش کجاست؟ [تعیین وضعیت موجود]» (رهبرى، 1383). بر مبناى پرسش هاى مذکور، 
مهندسى فرهنگى نظام آموزش ناجا شامل بازشناسى، آسیب شناسى، پایش و ارتقاى آموزش و 
جهت دهى آن بر پایۀ هویت اصیل اسلامى- ایرانى با توجه به شرایط و مقتضیات ناجا است. 
در معناى دیگر، مجموع مطالعات، محاسبات و نتیجه گیرى ها در سه مرحله: تعیین وضعیت 
مطلوب، بررسى وضعیت موجود و تعیین راهبرد براى رسیدن به وضعیت مطلوب، مهندسى 

فرهنگى نظام آموزش ناجا را شکل مى دهد.
رویکردى که معظم له به مقولۀ مهندسى فرهنگى دارند این سؤال را ایجاد مى کند که در 
شرایط فعلى، وضعیت کارکنان ناجا به لحاظ علمى، اعتقادى [تدین و دین باورى] و اخلاقى 
چگونه است؟ واقعیت این است که در حال حاضر تفسیرى که مبتنى بر تحقیق باشد وجود 
ندارد. این گامى است که در درجۀ اول براى مهندسى فرهنگى نظام آموزش باید برداشته شود. 
تعیین وضع موجود، کار چندان دشوارى نیست؛ اما چشم انداز و تراز مطلوب نظام آموزش 
ناجا کجاست؟ یک مدیر و یا یک کارمند متخصص و متعهد به چه کسى مى گویند؟ بازدهى 
این مدیر یا کارمند تا چه حدى باید باشد؟ تا چه اندازه باید خلاق و نوآور باشد؟ چقدر به 
مسائل ملى و مذهبى معتقد و عامل باشد؟ تا چه میزان روحیه و افتخار ایرانى بودن و ناجایى 
بودن در آن ها موجود باشد؟ چقدر روحیۀ تعاون و تشریک مساعى در انجام کارها داشته باشند؟
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مهندسى فرهنگى نظام آموزش، بخشى از مهندسى فرهنگى است که در ناجا باید صورت 
پذیرد؛ بدین معنى که اگر ناجا مى خواهد به لحاظ فرهنگى مهندسى شود، نمى تواند به مسئلۀ 
آموزش و نظام آموزشى خود بى تفاوت باشد. اگر ناجا به دنبال ترسیم نقشۀ جامع علمى 
در حوزه هاى فناورى است باید به این نکته توجه کند که تحقق این موضوع در نظام هاى 
آموزشى شکل مى گیرد. پرسش هاى مطرح شده توسط فرماندهى معظم کل قوا، موضوعات 
مهمى هستند که با پاسخ به آن ها، فرایند مهندسى فرهنگى شکل مى گیرد. به این ترتیب و با 
استناد به پرسش هاى مطرح شده، مراحل زیر را براى مهندسى فرهنگى نظام آموزش ناجا 

مى توان متصور شد:
* تعیین وضعیت مطلوب و آرمانی؛ بدین معنى که ترسیم چشم انداز آینده به عنوان عنصر 
جهت دهنده به انگیزه ها و فعالیت ها و توقعات کارکنان ناجا است. در این مرحله، نظام آموزش 
باید چشم انداز و وضعیت مطلوب فرهنگى خود را با پاسخ به این سؤال که «هدف غایى از 
اجراى آموزش ها چیست؟» مشخص سازد. پاسخ این سؤال به تعیین مختصات یک نظام 
آموزش مطلوب و اینکه نظام آموزش باید به کدام سمت حرکت کند و براى رسیدن به مقصد 

موردنظر باید داراى چه ویژگى هایى باشد، کمک مى نماید.
* بررسی وضعیت موجود؛ در این مرحله، نظام آموزش ناجا باید به بررسى وضعیت فرهنگ 
موجود بپردازد. به این ترتیب آسیب ها، چالش ها، موانع و نواقصى که مانع از تحقق عملکرد 
مطلوب مى شوند موردتوجه قرار مى گیرند. مشکلاتى نظیر کاهش کیفیت آموزش ها به دلیل 
مسائل گوناگون ادارى، اجرایى، مالى، تناسب نداشتنِ امکانات و ظرفیت ها با مأموریت هاى 
محول شده و ضعف در مشارکت آموزش در سطوح تصمیم سازى و تصمیم گیرى، از چالش هاى 

عمده اى هستند که در این مرحله باید به آن ها پرداخته شود.
*تعیین راهبرد برای تحقق چشم انداز تعریف شده؛ منظور، تعیین راه حل اساسى و طرح 
اندیشۀ متعالى و راهگشا در جهت تحقق چشم انداز تعریف  شده است. در حقیقت، راهبرد، 
مسیر اصلى تحقق چشم انداز است. در این مرحله با تعیین نقطۀ هدف و بازة زمانى مناسب، 
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از فرهنگ موجود فاصله گرفته مى شود و اقدامات اجرایى براى تحقق فرهنگ مطلوب آغاز 
مى شود. داشتن راهبرد براى اصلاح، تکمیل و ارتقاى فرهنگ آموزش، نتیجه اى است که از 
مهندسى فرهنگى نظام آموزش انتظار مى رود. این راهبرد باید بتواند چیستى و چگونگى اصلاح 
فرهنگ آموزش را تبیین کند و راهکارهاى عملیاتى و وحدت بخش در عرصۀ اصلاح فرهنگ 

آموزش ارائه نماید.
ازجمله راهبردهایى که امام خامنه اى(مدظله العالى) نیز به آن اشاره دارند این است که «هر 
طرحى، باید پیوست فرهنگى داشته باشد» (روحانى، 1390: 24). این نگرش حکیمانه مى تواند 
براى تحقق چشم انداز مطلوب موردتوجه قرار گیرد. به این ترتیب که در طرح ریزى و اجراى هر 
راهبردى، ابتدا باید جایگاه فرهنگى آن و اثراتى که بر جاى مى گذارد تعیین گردد تا خروجى 
آن بازتاب دهندة فرهنگ موردانتظار باشد. باید اصول لازم براى طراحى راهبردهاى آموزشى 
باید پیش از آغاز کار، موردتأیید مراجع ذى ربط واقع شود تا برنامه هاى اجرایى که بر مبناى آن 

شکل مى گیرند، از اثربخشى برخوردار شوند.
در این زمینه سخن رهبر معظم انقلاب(مدظله العالى) کاملاً روشن و هدایت کننده است؛ آنجا 
که مى فرمایند «در مقولۀ فرهنگ، رفتار حکومت باید دلسوزانه و مانند باغبان باشد. باغبان، 
به هنگام، نهال مى کارد، به هنگام، آبیارى مى کند، به هنگام، هرس مى کند، به هنگام، سم پاشى 
مى کند و به هنگام، میوه چینى مى کند. باید فضاى فرهنگى کشور را باغبانى کرد؛ یعنى مسئولانه 
و با دقت این مقوله را دنبال نمود» (رهبرى، 1383). استعارة به کار گرفته شده توسط معظم له، 
هرگونه ابهام را در رویکرد مهندسى فرهنگى برطرف مى نماید و روشن مى سازد که در مهندسى 
فرهنگى هرگونه نگاه متصّلب، مکانیکى و آمرانۀ از بالا به پایین، مردود است و تغییر فرهنگ 

آموزش منوط به تفاهم و مسئولیت پذیرى افراد و مراجع درگیر در این کار است.

7- کارکردهاى مهندسى فرهنگى نظام آموزش ناجا

 ازآنجاکه هدف اصلى ناجا تأمین نیازهاى امنیتى کشور است و توسعۀ دانشى کارکنان، شرط 
اول براى این کار محسوب مى شود، لذا نظام آموزش باید بر سایر نظام هاى ناجا تأثیرگذار باشد 
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و کارکردهاى سایر نظام ها نیز با کارکرد نظام آموزش سازگار و مُقّوم آن باشد. ساختارهایى 
چون معاونت سرمایۀ انسانى، معاونت پژوهش و فناورى، مراکز تحقیق و توسعه، مدیریت 
دانش، دفاتر مطالعات راهبردى، ادارة عقیدتى سیاسى و دیگر ساختارهاى اجرایى مرتبط، 
اجزاى نظام آموزش را شکل مى دهند. این مجموعه ساختارها، هرکدام باید کارکرد خاصى را بر 
عهده گیرند و در تعامل با یکدیگر کارکردهاى اصلى مهندسى فرهنگى نظام آموزش را سامان 

دهند. در ادامه به کارکردهاى اصلى مهندسى فرهنگى نظام آموزش اشاره مى شود:
* کارکرد اول: اصلى ترین کارکرد مهندسى فرهنگى آموزش که تعیین فرهنگ مطلوب 
آموزشى است بر عهدة نظام آموزش ناجا است و ساختارهاى مرتبط نیز انجام بخشى از این 
کارکرد را بر عهده دارند. پس ازاینکه این کار صورت پذیرفت، باید این فرهنگ، تبیین شود 
و به عموم کارکنان آموزش داده شود. وظیفۀ تبیین و آموزش فرهنگ هدف، بر عهده نظام 

آموزش است.
* کارکرد دوم: افزون بر مهندسى فرهنگى آموزش، کارکرد دیگر نظام آموزش، طرح ریزى 
و تدوین راهبردهاى آموزشى است. در این راهبردها مشخص مى شود که نحوة طرح ریزى و 
اجراى برنامه هاى مناسب، چگونه باید باشد. ساختارهاى ادارى و دیگر ساختارهاى مرتبط، 
مجارى استقرار برنامه هاى آموزشى هستند و موجبات اثربخش نمودن آموزش ها را فراهم 
مى آورند. اگر این مجارى وجود نداشته باشند و یا ناهماهنگ عمل نمایند، تحقق فرهنگ 

مطلوب و درنهایت آموزش اثربخش میسر نخواهد شد.
* کارکرد سوم: طرح ریزى و اجراى راهبردهاى آموزشى از یک الزام اساسى برخوردار است 
و آن اینکه اهداف تعیین شده باید قابل حصول، کمّى و قابل ارزیابى باشد (کوپر، 2010) و از 
قابلیت فهم و درك عموم کارکنان برخوردار باشد. براى این منظور باید وضعیت موجود با 
شاخص هاى معین و روش ارزیابى خاص مشخص گردد و با توجه به شرایط و مقتضیات 
محیطى، میزان رشد یا نزول نرخ شاخص ها اعم از مثبت یا منفى تعین شود. به این ترتیب سهم 
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تأثیر هر یک از ساختارها در رشد یا نزول این شاخص ها، مشخص مى شود و مبناى پایش 
عملکرد قرار مى گیرد.

8 - دستاوردهاى مورد انتظار

تمرکز بر مهندسى فرهنگى آموزش این امکان را به نظام آموزش ناجا می دهد که به شیوه اي 
خلاق و نوآورانه عمل کند و از مجراي بهره گیرى از روش هاى منظم تر و منطقی تر، راه ها یا 
گزینه هاي نو را انتخاب نماید و راهبردهاى بهتري را براى بهبود عملکرد کارکنان تدوین کند. 

در ادامه به مهم ترین دستاوردهاى مهندسى فرهنگى آموزش، اشاره مى شود:
- شناسایی و پاسخگویی به تغییرات، فرصت ها و تهدیدات در حال ظهور را تسهیل مى کند.

- با ایجاد نقشۀ راه، زمینۀ مناسبى براى سیاست گذارى و تدوین راهبردهاى کلان فراهم مى گردد.
- موقعیت «واکنشی» نظام آموزش را به وضعیت «کنشی» و آینده ساز تبدیل مى کند.

- با تقویت منطق نوآورى در ارزیابی نیازها، به بهبود کیفیت عملکرد کارکنان کمک مى کند.
- مسیر بهبود تکاملى آموزش کارکنان را از فرایندى غیرمنظم به فرایندى منظم تبدیل مى کند.

- چارچوب و فرایند منظمى براى طرح ریزى، اجرا و ارزشیابى فرایندهاى آموزشى ایجاد 
مى کند.

در پایان این نکته شایستۀ یادآورى است که: مهندسى فرهنگى آموزش داراى محدودیت هایى 
است که لازم است براى رفع آن ها تدابیرى اندیشیده شود. ازجمله مى توان به جزم اندیشى مدیران، 

فرماندهان، کارکنان و گرایش آن ها به حفظ وضع موجود اشاره نمود.

9- بحث و نتیجه گیرى 

 با توجه به مبانى نظرى مقاله، مهندسى فرهنگى آموزش از جوانب مختلف قابل بررسى است. 
اول، توافق بر سر مفهوم فرهنگ آموزش؛ بدون تعیین مبانى و چارچوب هاى نظرى و توافق 
مراجع ذى ربط بر سر تعریف دقیق فرهنگ آموزش، نمى توان وارد مقولۀ مهندسى فرهنگى 
شد و آن را عملى ساخت. مهندسى فرهنگى نظام آموزش ناجا، متأخر بر مهندسى فرهنگى 
است. دوم، برونداد مهندسى فرهنگى، راهبردهایى هستند که براى اصلاح و ارتقاى برنامه هاى 
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آموزشى تدوین مى شوند. براى دستیابى به این حاصل، اصول و فرایند کار را باید تعیین و 
ترسیم نمود. سوم، نظام آموزش، مسئول تحقق این امر خطیر است و باید نسبت به انجام آن 
اقدام کند. اصول لازم  و مراحلى که براى این فرایند بیان شده، زمینۀ طرح ریزى راهبردهاى 

موردنیاز را فراهم خواهد ساخت. 
اتقان و استحکام راهبردها مستلزم توجه جدى به مقولۀ مهندسى فرهنگى آموزش و ایجاد 
سازوکارهاى مناسب براى دستیابى به مقصود است. براى این منظور، پیشنهاد مى شود «اجراى 
راهبردهاى آموزشى مبتنى بر تحولات پیرامونى»، «گسترش فرهنگ شایسته سالارى»، «ایجاد 
مراکز  «تأسیس  دانش»،  تسهیم  بین رشته اى جهت  علمى  قطب هاى  یا  آموزشى  شبکه هاى 
هم اندیشى براى ارتقاى آموزش هاى فردى، گروهى و سازمانى»، «حمایت از ابتکارات خلاقانۀ 
کارکنان» [که احساس نیاز به آموزش، مؤثرترین انگیزه براى ضرورت خودارزیابى کردن را 
به وجود مى آورد] و «استفاده از ابزارهاى تسهیل کنندة ارتباطات سازمانى» [براى انعطاف در 

رویه هاى آموزشى و ایجاد فرصت هاى مناسب یادگیرى] در اولویت اجرا قرار گیرد.
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